
国⼟交通⼤⾂  殿

（グループ代表者）

■

（グループ事務局）

事務局担当者E-mail

地域型住宅の名称  四季を感じる⽥舎の暮らし

令和5年度 地域型住宅グリーン化事業

適⽤申請書

本申請書の内容により、令和5年度 地域型住宅グリーン化事業の
適⽤を申請します。
この申請書に記載の事項は、事実に相違ありません。

グループ名称    ⽥舎もん

事務局担当者名 後藤 清⼦

代表者名 ⽔津 陽次

代表者承認

代表者所属先 株式会社 ⽔建

代表者所在地 ⼭⼝県萩市⼤字椿東406番地10

代表者電話番号 0838-22-1268

事務局事業者名 株式会社 ⽔建

事務局所在地 ⼭⼝県萩市⼤字椿東406番地10

事務局電話番号 0838-22-1268

inakamon_kurashi@yahoo.co.jp



様式２－１
グループの基本情報

グループの事務局体制
◉ グループ代表者

6．代表者E-mail
◉ グループ事務局

グループの構成員情報
構成員数

11
5
3

10．所在地 ⼭⼝県萩市⼤字椿東406番地10

1．グループの名称 ⽥舎もん
2．グループ受付番号 178
3．結成年 2009

8．担当者名 後藤 清⼦
9．郵便番号 758-0011

7．事業者名 株式会社 ⽔建

1．⽒名 ⽔津 陽次
2．⽒名（よみ） すいづ ようじ
3．所属先 株式会社 ⽔建
4．所在地 ⼭⼝県萩市⼤字椿東406番地10
5．電話番号 0838-22-1268

inakamon_kurashi@yahoo.co.jp

構成員業種 構成員に含まない理由

Ⅰ．原⽊供給
9

11．電話番号 0838-22-1268
12．FAX番号 0838-21-7404
13．担当者E-mail inakamon_kurashi@yahoo.co.jp

海外事業者・国有林から原⽊を調達すため
海外事業者から原⽊を調達する場合、原⽊供
給事業者名を特定できない

Ⅳ．プレカット
4

Ⅴ．設計
12

Ⅵ．施⼯
Ⅶ．⽊材を扱わない流通
Ⅷ．Ⅰ〜Ⅶ以外の業種

⼀部、流通を介さずに地域材を調達する場合
がある。

Ⅱ．製材・集成材製造
  ・合板製造 7

Ⅲ．建材流通 （⽊材を
扱わない事業者を除く) 9



様式２－１
希望⼾数（枠種別）

※ 未経験枠の活⽤ ︓ H27〜R4年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数4⼾未満
※ 制限無枠の活⽤ ︓ H27〜R4年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数制限無

【こどもエコ活⽤タイプ】
※ 希望⼾数 ︓ ２０２３年１１⽉２０⽇までに交付申請が可能な⼾数

※ 希望⼾数の確認は、採択時の配分の際の参考資料とするもので配分数を 

  約束するものではありません。

  また、グループの規模や希望⼾数の多寡に対する考慮は⾏いません。

※ 加算の希望⼾数の確認は、【こどもエコ活⽤タイプ】のみの⼾数を⼊⼒ください。

未経験枠 3
制限無枠 10
未経験枠 1
制限無枠 6
未経験枠 1
制限無枠 1
未経験枠 0
制限無枠 0

【通常タイプ】
※ 希望⼾数 ︓ ２０２３年１１⽉２０⽇までに交付申請が可能な⼾数

※ 希望⼾数の確認は、採択時の配分の際の参考資料とするもので配分数を 

  約束するものではありません。

  また、グループの規模や希望⼾数の多寡に対する考慮は⾏いません。

※ 希望⼾数の確認は、「通常タイプ」のみの⼾数を⼊⼒ください。

未経験枠 3 3
制限無枠 10 10
未経験枠 1 1
制限無枠 6 6
未経験枠 1 1
制限無枠 1 1
未経験枠 0 0
制限無枠 0 0

内、加算の
希望⼾数

認定⻑期優良住宅

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH・⻑期対応）

ゼロ・エ
ネルギー
住宅型

⻑寿命型

加算の
希望⼾数

⻑寿命型 認定⻑期優良住宅

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH）

ゼロ・エネルギー住宅
   （ZEH oriented・認定低炭素住宅）

申請枠種

ゼロ・エ
ネルギー
住宅型

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH・⻑期対応）

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH）

ゼロ・エネルギー住宅
   （ZEH oriented・認定低炭素住宅）

申請枠種
希望⼾数
（⼾）



様式２－１
【加算希望⼾数の確認】
こどもエコ活⽤タイプ、グリーン化単独タイプで希望された加算の内訳を記⼊ください。

16 ⼾
16 ⼾
0 ⼾
0 ⼾
3 ⼾
3 ⼾
0 ⼾
0 ⼾
1 ⼾
1 ⼾

※ａ）地域材加算（全て）とｂ）地域材加算（過半）の併⽤申請は出来ません。

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ

ａ）地域材加算（全て）

ｂ) 地域材加算（過半）

ｃ）三世代同居加算

ｄ）地域住⽂化加算

ｅ）バリアフリー加算

こどもエコ活⽤タイプ



様式２－１
地域型住宅に使⽤する地域材

産地 認証制度 番号 国内/国外

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 国産材 3 国内

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 外材 3 国外

□ PEFC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ PEFC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ SGEC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ FIPC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 国産材 4 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 外材 4 国外

地域の認証制度

産地 番号 国内/国外

1．都道府県の産地認証制度等によるもの、2．⺠間の第三者機関による認証制度 (FSC、PEFC、SGEC等)

3．林野庁作成の「⽊材・⽊材製品の合法性、持続可能性のためのガイドライン（H18年2⽉)」

 に基づき合法性が証明されるもの

4．クリーンウッドに基づき合法であることが確認された⽊材・⽊材 製品（合法伐採⽊材等証明）

利⽤する地域材の認証制度

1 国内

1

□

□

認証制度

合法⽊材証明制度
⼭⼝県産材 ⼭⼝県■

対象となる地域材の名称

国内

■ 島根県産材 島根県
合法⽊材証明制度

□

□

□

□

□

□



＜様式 2-2・Ⅰ＞

構成員数

9

35 Ⅰ - 1 大林産業　株式会社 747-0344 山口県山口市徳地八坂700番地 0835-56-5005

32 Ⅰ - 2 須山木材　株式会社 693-0006 島根県出雲市白枝町139番地 0853-28-0888

35 Ⅰ - 3 株式会社　小月原木市場 750-0421 山口県下関市豊田町殿敷807-4 083-766-2826

34 Ⅰ - 4 ひろしま木材事業協同組合 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141

35 Ⅰ - 5 阿武萩森林組合 758-0212 山口県萩市福井下307-1 0838-52-0260

32 Ⅰ - 6 株式会社　出雲木材市場 693-0022 島根県出雲市上塩冶町890-1 0853-21-1855

32 Ⅰ - 7 島根県森林組合連合会 690-0886 島根県松江市母衣町55番地 0852-21-6247

32 Ⅰ - 8 高津川森林組合 699-5132 島根県益田市横田町454-1 0856-25-2667

32 Ⅰ - 9 伸和産業　株式会社 699-5126 島根県益田市隅村町623番地2 0856-25-2333

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅰ．原木供給

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

海外事業者から原木を調達する場合、原木供給事業者名を特定できない。

Ⅰ．原木供給

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅱ＞

構成員数

7

35 Ⅱ - 1 大林産業　株式会社 747-0344 山口県山口市徳地八坂700番地 0835-56-5005

32 Ⅱ - 2 須山木材　株式会社 693-0006 島根県出雲市白枝町139番地 0853-28-0888

35 Ⅱ - 3 有限会社　福井製材所 750-0424 山口県下関市豊田町矢田338-1 083-766-0071

32 Ⅱ - 4 材木屋 英吉 697-1321 島根県浜田市周布町イ63-13 0855-25-5075

35 Ⅱ - 5 池永商事　株式会社 758-0011 山口県萩市椿東5605番地 0838-25-0527

32 Ⅱ - 6 株式会社　又賀製材所 698-0043 島根県益田市中島町ロ148 0856-22-0066

34 Ⅱ - 7 中国木材　株式会社 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅲ＞

構成員数

9

35 Ⅲ - 1 有限会社　福井製材所 750-0424 山口県下関市豊田町矢田338-1 083-766-0071

32 Ⅲ - 2 材木屋 英吉 697-1321 島根県浜田市周布町イ63-13 0855-25-5075

35 Ⅲ - 3 池永商事　株式会社 758-0011 山口県萩市椿東5605番地 0838-25-0527

32 Ⅲ - 4 株式会社　又賀製材所 698-0043 島根県益田市中島町ロ148 0856-22-0066

35 Ⅲ - 5 防秋産業　株式会社 747-0062 山口県防府市上右田1159番地 0835-22-1189

40 Ⅲ - 6 株式会社　直方建材 820-0067 福岡県飯塚市川津693-47 0948-21-8823

35 Ⅲ - 7 株式会社　フジモク 753-0231 山口県山口市大内氷上6丁目35番6号 083-927-1500

35 Ⅲ - 8 株式会社　みうら 746-0022 山口県周南市野村3丁目24-1 0834-64-5511

35 Ⅲ - 9 株式会社　三和 754-0002 山口県山口市小郡下郷796番地5 083-973-2829

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

一部、流通を介さずに地域材を調達する場合がある。

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅳ＞

構成員数

4

35 Ⅳ - 1 大林産業　株式会社 747-0344 山口県山口市徳地八坂700番地 0835-56-5005

32 Ⅳ - 2 須山木材　株式会社 693-0006 島根県出雲市白枝町139番地 0853-28-0888

34 Ⅳ - 3 中国木材　株式会社 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141

35 Ⅳ - 4 防秋産業　株式会社 747-0062 山口県防府市上右田1159番地 0835-22-1189

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

Ⅳ．プレカット

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



35 Ⅴ - 1 有限会社　アーキテック工洋 755-0241 山口県宇部市東岐波1196-263 0836-58-6259 ○

32 Ⅴ - 2 株式会社　岡見技建 699-3212 島根県浜田市三隅町向野田3019番1 0855-32-2592 ○

35 Ⅴ - 3 有限会社　郷田工務店 750-0433 山口県下関市豊田町大河内953番地1 083-766-0123 ○

35 Ⅴ - 4 株式会社　水建 758-0011 山口県萩市大字椿東406番地10 0838-22-1268 ○

35 Ⅴ - 5 有限会社　大徳建設 757-0002 山口県山陽小野田市大字郡969-8 0836-73-1333 ○

35 Ⅴ - 6 株式会社　徳本工務店 746-0011 山口県周南市土井1丁目10番12号 0834-62-3405 ○

35 Ⅴ - 7 株式会社　藤本工務店 753-0823 山口県山口市若宮町1-61 083-925-0112 ○

35 Ⅴ - 8 松原建築 753-0221 山口県山口市大内矢田北5-1-8 083-927-2662 ○

35 Ⅴ - 9 株式会社　村上組 753-0037 山口県山口市道祖町5-7 083-925-5533 ○

35 Ⅴ - 10 株式会社　フジモク 753-0231 山口県山口市大内氷上6丁目35番6号 083-927-1500 ○

35 Ⅴ - 11 高瀬建設　株式会社 743-0013 山口県光市中央2-15-27 0833-72-9362 ○

32 Ⅴ - 12 有限会社　一級建築士事務所　ヤマシタ設計 698-0041 島根県益田市高津1丁目8番35号 0856-23-1331 ○

＜様式 2-2・Ⅴ＞

Ⅴ．設計

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由 構成員数

12

電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



32 Ⅵ - 1 320088 株式会社　エーキューブ 698-0043 島根県益田市中島町ロ188-2　太平ビル205 0856-25-7575 ○

35 Ⅵ - 2 350026 有限会社　アーキテック工洋 755-0241 山口県宇部市大字東岐波1196-263 0836-58-6259 ○

32 Ⅵ - 3 320026 株式会社　岡見技建 699-3212 島根県浜田市三隅町向野田3019番1 0855-32-2592 ○

35 Ⅵ - 4 350020 有限会社　郷田工務店 750-0433 山口県下関市豊田町大河内953番地1 083-766-0123 ○

35 Ⅵ - 5 350024 株式会社　水建 758-0011 山口県萩市大字椿東406番地10 0838-22-1268 ○

35 Ⅵ - 6 350028 有限会社　大徳建設 757-0002 山口県山陽小野田市大字郡969-8 0836-73-1333 ○

35 Ⅵ - 7 350030 株式会社　徳本工務店 746-0011 山口県周南市土井1丁目10番12号 0834-62-3405 ○

35 Ⅵ - 8 350029 株式会社　藤本工務店 753-0823 山口県山口市若宮町1-61 083-925-0112 ○

35 Ⅵ - 9 350023 松原建築 753-0221 山口県山口市大内矢田北5-1-8 083-927-2662 ○

35 Ⅵ - 10 350025 株式会社　村上組 753-0037 山口県山口市道祖町5-7 083-925-5533 ○

35 Ⅵ - 11 350019 吉髙工務店 743-0013 山口県光市中央4丁目17-7 0833-71-3534 ○

＜様式 2-2・Ⅵ＞

Ⅵ．施工-1

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1

構成員数

11

所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号



32 Ⅵ - 1 320088 株式会社　エーキューブ 8 戸 2 戸 8 戸 2 戸 6 戸 2 戸

35 Ⅵ - 2 350026 有限会社　アーキテック工洋 3 戸 2 戸 3 戸 2 戸 2 戸 1 戸 ○ ○

32 Ⅵ - 3 320026 株式会社　岡見技建 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○

35 Ⅵ - 4 350020 有限会社　郷田工務店 1 戸 3 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○

35 Ⅵ - 5 350024 株式会社　水建 8 戸 8 戸 8 戸 8 戸 3 戸 4 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○ ○

35 Ⅵ - 6 350028 有限会社　大徳建設 7 戸 6 戸 7 戸 6 戸 7 戸 6 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○ ○

35 Ⅵ - 7 350030 株式会社　徳本工務店 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％

35 Ⅵ - 8 350029 株式会社　藤本工務店 6 戸 6 戸 6 戸 6 戸 2 戸 2 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○ ○

35 Ⅵ - 9 350023 松原建築 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％

35 Ⅵ - 10 350025 株式会社　村上組 4 戸 4 戸 0 戸 1 戸 4 戸 1 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○ ○

35 Ⅵ - 11 350019 吉髙工務店 0 戸 1 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％

令和4年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績

＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名

補助金活用実績の合
計数(H27～R4)

元請の
新築住宅供給戸数 長期優

良住宅
ゼロエ
ネ住宅

柱 梁 土台

地域材の使用割合

⑤１００％

⑤１００％

⑤１００％ ⑤１００％

⑤１００％ ⑤１００％

Ⅵ．施工-2

うち木造の
長期優良住宅の実績

うち木造の
ゼロエネ住宅の実績

R4年実績 直近3年平均 R4年実績 直近3年平均 R4年実績 直近3年平均



＜様式 2-2・Ⅶ＞

構成員数

5

40 Ⅷ - 1 株式会社　直方建材 820-0067 福岡県飯塚市川津693-47 0948-21-8823

13 Ⅷ - 2 株式会社　LIXILトータル販売 141-0033 東京都品川区西品川1丁目1番1号　大崎ガーデンタワー 03-3638-8868

32 Ⅷ - 3 石西トーヨー販売　株式会社 699-3676 島根県益田市遠田町2108番地1 0856-23-5566

35 Ⅷ - 4 維新トーヨー住器　株式会社 759-0213 山口県宇部市黒石北2丁目9番55号 0836-41-6504

35 Ⅷ - 5 ツハタ　株式会社 751-0817 山口県下関市一の宮卸本町3-22 083-223-1371

電話番号

＜グループ構成員記入用リストⅦ．木材を扱わない流通

Ⅶ．木材を扱わない流通

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅷ＞

構成員数

3

35 Ⅸ - 1 株式会社　ルプラス 755-0241 山口県宇部市東岐波3773-16 0836-58-1293

35 Ⅸ - 2 株式会社　周南ボーリング 745-0612 山口県周南市呼坂1197番地の9 0833-92-3010

13 Ⅸ - 3 株式会社　LIXIL TEPCO スマートパートナーズ 130-0013 東京都墨田区錦糸1丁目2番4号　アルカウェスト 03-5609-7566

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地


